



**ادامه روند ریزش بورس**

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز با کاهش ۱۱ هزار و ۸۷۵ واحدی همراه شد. شاخص کل دیروز در یک روند نوسانی و رو به کاهش قرار گرفته، به گونه‌ای که در پایان معاملات با افت ۱۱۸۷۵ واحدی به یک میلیون و ۶۰۰ هزار و ۸۰ واحد رسید. همچنین شاخص کل با معیار هم‌وزن دیروز با کاهش ۸ هزار و ۲۹۰ واحدی به ۵۰۴ هزار و ۲۰۰ واحد رسید. از سویی ارزش روز بازار که متشکل از ارزش شرکت‌های حاضر در بورس است، به بیش از ۵ میلیون و ۸۸۸ هزار میلیارد تومان رسید.

**سرمایه‌گذاری خالص خارجی در ایران به ۵,۹۵میلیارد دلار رسید**

# نگاه شرق به اقتصاد ایران

**۲,۵ برابر شدن میزان سرمایه‌گذاری خارجی در دولت سیزدهم نسبت به سال پایانی دولت روحانی روسیه، امارات، ترکیه، چین و افغانستان بزرگ‌ترین سرمایه‌گذاران خارجی در اقتصاد کشورمان هستند**



**■ سرمایه‌گذاری ۲,۷ میلیارد لاری روسیه در ۲ طرح نفتی ایران**

وی همچنین گفت: با کشورهای مختلف از جمله مجارستان، عراق و چین کمیسیون‌های مشترک اقتصادی برگزار می‌کنیم. در ۳ کمیسیون مشترک دیگر نیز با کشورهای آلمان، ایتالیا و بوسنی در حال رایزنی هستیم که البته هنوز به نتیجه نرسیده است اما وزارت اقتصاد از طریق سازمان سرمایه‌گذاری خارجی در ۵۰ کمیسیون مشترک با کشورهای دیگر مشارکت دارد.

به گفته فکری، در دولت سیزدهم بزرگ‌ترین کشور سرمایه‌گذار خارجی معتبر در ایران روسیه بوده است که به ارزش ۲,۷ میلیارد دلار در ۲ طرح نفتی، سرمایه‌گذاری کرده است. البته همه این رقم هنوز وارد کشور نشده ولی طرح‌ها شروع شده و به تدریج در قالب تجهیزات و دانش فنی وارد می‌شود. وی درباره اینکه سرمایه‌گذاران خارجی با توجه به تحریم‌ها چگونه سرمایه‌شان را وارد کشور می‌کنند، گفت: بخشی از سرمایه‌گذاری خارجی از طریق خط تولید، تجهیزات و ماشین‌آلات و بخشی نیز نقدی است، با یا کمک صرافی‌ها وارد کشور می‌شود و مقدار اندکی از طریق بانک‌ها انتقال می‌یابد. رئیس سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های فنی و اقتصادی وزارت اقتصاد افزود: در گذشته سیاست دولت به سمت کشورهای اروپایی بود و بیشتر سفرهای رؤسای سازمان سرمایه‌گذاری به کشورهای اروپایی انجام می‌شد اما در این دولت رویکرد تغییر کرده و سفرهای ما برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی به کشورهای همسایه همانند عراق، ترکیه، افغانستان، هند، چین و روسیه صورت می‌گیرد و تلاش داریم با کشورهای همسایه و همسود روابط تجاری را گسترش دهیم.

به گفته فکری، در یک سال و نیم گذشته روسیه مقام اول، امارات دوم، ترکیه سوم، چین چهارم و افغانستان رتبه پنجم را در سرمایه‌گذاری خارجی در ایران کسب کرده‌اند.

**■ میزان جذب سرمایه‌گذاری خارجی نسبت به سال آخر دولت قبل ۲,۵ برابر شد**

وی همچنین گفت: میزان جذب سرمایه‌گذاری خارجی در یک سال دولت سیزدهم نسبت به سال آخر دولت قبل ۲,۵ برابر شد و حجم سرمایه‌گذاری خارجی‌ای که در ایران آغاز شده به ۵,۹۵ میلیارد دلار می‌رسد.

فکری ادامه داد: در دولت کنونی ۳۳۸ طرح سرمایه‌گذاری خارجی به ارزش ۱۰,۲ میلیارد دلار مصوب شده که ۴۶۳ میلیون دلار در قالب افزایش سرمایه و ۳۶ طرح مصوب، همچنین ۲۹۴ طرح مصوب و معتبر بوده که حجم سرمایه طرح‌های مصوب و معتبر به ۵,۹۵ میلیارد دلار می‌رسد. از این بین ۴۴ طرح نیز به دلیل پیگیری نکردن طرف‌های خارجی ابطال شده است. رئیس سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های فنی و اقتصادی خارجی وزارت اقتصاد همچنین گفت: برخی طرح‌های کوچک سرمایه‌گذاری خارجی در حد ۲۰۰ میلیون دلار توسط اتباع افغانستان در صنعت و معدن کشور انجام می‌شود، با یک سرمایه‌گذار پاکستانی در سیستان و بلوچستان کارخانه تولید کیسهه برنج راه‌اندازی کرده که محصولات خود را به کشور پاکستان صادر می‌کنند، همچنین طرح‌های دیگر مانند بسته‌بندی، سورتینگ میوه، تولید شیشه و طرح‌های دیگر نیز با سرمایه‌هایی در حد ۲۰۰ هزار دلار هم با کمک سرمایه‌گذاران داخلی انجام می‌شود.

به گفته فکری، چینی‌ها در این مدت ۲۵۰ میلیون دلار در ایران سرمایه‌گذاری انجام داده‌اند که البته از این رقم راضی

نیستیم و عمده سرمایه‌گذاری چینی‌ها در بخش حمل‌ونقل، لجستیک و در مرزها انجام می‌شود. همچنین یک طرح دیگر به وسیله سرمایه‌گذاران چینی در اسلام‌آباد غرب به ارزش ۱۰ میلیون پورو در صنعت فرم‌نگنز سلولیس است که شرکت‌های چینی این مواد را به صورت خام وارد می‌کنند اما با ایجاد کارخانه‌ای در ایران آن را فرآوری و برای صنایع خود به چین صادر می‌کنند.

**■ اصلاح اساسنامه سازمان سرمایه‌گذاری خارجی**

فکری همچنین درباره اصلاح اساسنامه سازمان سرمایه‌گذاری خارجی گفت: از مهم‌ترین اهداف اصلاح اساسنامه، کاستن از بروکراسی اداری و راحت کردن سرمایه‌گذاران خارجی است و سیاست‌های تشویقی درقانون سرمایه‌گذاری خارجی شامل تضمین ایران از سرمایه‌های ورودی خارجی به ایران دنبال می‌شود که هر وقت سرمایه‌گذار خارجی خواست می‌تواند سرمایه خود را خارج کند.

وی همچنین اظهار داشت: از دیگر مشقوق‌ها برای سرمایه‌گذاری خارجی این است که سود عملیاتی سرمایه‌گذاران خارجی از محل تولید را تضمین می‌کنیم، همچنین محصولات سرمایه‌گذاران خارجی از ممنوعیت‌هایی که برای صادرات کالاهای داخلی اعمال می‌شود، معاف است. فکری یکی دیگر از مشوق‌ها برای سرمایه‌گذاران را اقامت ۳ یا ۵ ساله عنوان کرد و گفت: هر سرمایه‌گذار خارجی به ازای هر ۳۰۰ هزار دلار می‌تواند یک خودروی خارجی به صورت گذر موقت به کشور وارد کند و حداکثر تا ۳ خودرو می‌تواند وارد کشور کند.

فکری در پاسخ به پرسش یک خبرنگار مبنی بر سرمایه‌گذاری در شهرک‌ها و مناطق مرزی به صورت مشترک با ایران گفت: مذاکراتی با کشورهای همسایه همانند عراق، ارمنستان و

افغانستان و پاکستان داشته‌ایم ولی هنوز در عمل به نتیجه‌ای نرسیده‌ایم، اما شهرک‌های سرمایه‌گذاری با کمک کشورهای همسایه به امنیت مرزها کمک می‌کنند.

**■ پیگیری احداث راه‌آهن شلمچه - بصره**

وی همچنین درباره اتصال راه‌آهن شلمچه به بصره گفت: در بخش ایرانی این خط تکمیل است و حدود ۲۹ کیلومتر در خاک عراق مانده که می‌توانیم پیگیری کنیم. در سفر ۲ هفته قبل به عراق در این زمینه صحبت شد و اتصال این راه‌آهن می‌تواند نقش مهمی در روابط اقتصادی ۲ کشور داشته باشد.

وی همچنین درباره اتصال راه‌آهن رشت - آستارا در قالب کریدور شمال - جنوب گفت: این پروژه با همکاری روسیه در دستور کار قرار دارد و کمیته همکاری مشترکی در این زمینه شکل گرفته‌ه و شرایط سرمایه‌گذاری طرفین مدنظر قرار می‌گیرد.

**■ در دولت سیزدهم ۲۸ طرح سرمایه‌گذاری به ارزش ۱۸۵ میلیون دلار با چینی‌ها داشته‌ایم**

فکری همچنین درباره سرمایه‌گذاری چین گفت: تاکنون ۲۵ طرح به ارزش ۱۸۵ میلیون دلار در دولت سیزدهم با چینی‌ها داشته‌ایم و تا امروز در ۲۱ طرح صنعتی، ۲ طرح معدنی، یک طرح خدمات و یک طرح کشاورزی از طریق سرمایه‌گذاری چین انجام می‌شود.

وی همچنین در زمینه رتبه ریسک اعتباری گفت: این رتبه که براساس کشورهای OESD است سازمان همکاری اقتصادی کشورها را از افزایش قیمت گوشت قرمز در بازار، وزارت کشاورزی برای کنترل قیمت‌ها، گوشت گرم وارد می‌کند، پیش از این اعلام شده بود این گوشت‌ها از شنبه این هفته توزیع می‌شود. علاوه بر آن برنامه دیگر وزارت جهاد کشاورزی برای کنترل قیمت توزیع گسترده گوشت منجمد بود که همچنان ادامه دارد.

یکشنبه ۹ بهمن ۱۴۰۱

وطن‌امروز | شماره ۳۶۹۱

## اقتصادی

### اخبار

**ظرفیت نیروگاه‌های ایران**

**از مرز ۹۰ هزار مگاوات عبور کرد**

معاون توسعه طرح‌های شرکت برق حرارتی گفت: هم‌زمان با اتصال واحد گاز نیروگاه کلاس F دوکوهه اندیمشک به شبکه سراسری برق، ظرفیت نیروگاه‌های ایران از مرز ۹۰ هزار مگاوات عبور کرد.

بر اساس اعلام وزارت نیرو، محمد رضائی با اشاره به اینکه نیروگاه دوکوهه با حجم سرمایه‌گذاری افزون بر ۲۵۰ میلیون پورو در حال ساخت است، افزود: در راستای توسعه تولید نیروی برق و تقویت شبکه ۲۳۰ کیلوولت در منطقه شمال خوزستان، شرکت برق حرارتی ساخت نیروگاه راندمان بالای دوکوهه را با برخورداری از یک واحد گازی ۳۰۷ مگاواتی و یک واحد بخار ۱۴۴ مگاواتی در مجموع به ظرفیت اسمی ۴۵۱ مگاوات در دستور کار قرار داده است.

وی ادامه داد: تأمین بخشی از تقاضای شبکه سراسری برق کشور، بهبود پایداری شبکه برق در منطقه شمال خوزستان، افزایش متوسط بازدهی نیروگاه‌های حرارتی، صرفه‌جویی بسوخ‌ت به ازای هر کیلووات ساعت انرژی تولیدی، انتقال دانش فنی و ساخت داخل کردن تجهیزات نیروگاه‌های سیکل ترکیبی راندمان بالا، اشتغال‌زایی، عمر مفید طولانی نیروگاه، کاهش آلایندگی و مصرف آب از جمله اهداف و ویژگی‌های این پروژه است.

معاون توسعه طرح‌های شرکت برق حرارتی با تأکید بر اینکه توربین این نیروگاه برای نخستین‌بار در کشور توسط متخصصان داخلی مونتاژ شده است، خاطر نشان کرد: در طول اجرای این طرح علاوه بر استفاده از نیروهای بومی، از پیمانکاران منطقه نیز در فعالیت‌های اجرایی استفاده شده است. وی خاطر نشان کرد: پست این نیروگاه از نوع GIS بوده که علاوه بر کم‌حجم بودن نسبت به سایر پست‌ها، مقاومت بالاتری نسبت به رطوبت و گردوخاک داشته و نصب و اجرای آن سریع‌تر و ایمنی آن بیشتر است.

رضائی گفت: در دوران ساخت این پروژه ۵۰۰ نفر به صورت مستقیم و یکمزار و ۵۰۰ نفر نیز به‌صورت غیرمستقیم مشغول به فعالیت هستند.

نیروگاه دوکوهه در کیلومتر ۱۷ جاده سد کرخه در شهرستان اندیمشک واقع شده است.

■ ■ ■

**تزریق روزانه ۶۰ تن گوشت گرم**

**وارداتی به بازار**

مدیرکل بازرسی وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه گوشت گرم وارداتی وارد کشور شده و در سردخانه‌هاست، گفت: گوشت‌ها پس از اعمال پروتکل‌های بهداشتی و بسته‌بندی، در یخی، دو روز آینده توزیع می‌شود.

مسعود امراللهی از ورود گوشت‌های گرم وارداتی به کشور خبر داد و اظهار کرد: این گوشت‌ها در مرحله آماده‌سازی هستند و طی یکی، دو روز آینده در بازار توزیع می‌شود. مدیرکل بازرسی وزارت جهاد کشاورزی اظهار داشت: بخش کوچکی از این گوشت وارداتی روز پنجشنبه در مایدین میوه و تره‌بار تهران توزیع شد و بخش دیگر هم آماده می‌شود که به مرور به بازار عرضه شود. به گفته وی، این گوشت‌ها در سردخانه‌های کشور به صورت شقه‌ا است و قرار است پروتکل‌های بهداشتی آنها بررسی شود و پس از آن به صورت بسته‌بندی‌شده وارد بازار شود. امراللهی گفت: برنامه‌ریزی شده است که واردات تداوم داشته باشد به نحوی که روزانه ۵۰ تا ۶۰ تن گوشت گرم وارداتی به بازار عرضه شود و این روند تا متعادل شدن قیمت‌ها در بازار ادامه خواهد یافت.

کس از افزایش قیمت گوشت قرمز در بازار، وزارت جهاد کشاورزی برای کنترل قیمت‌ها، گوشت گرم وارد می‌کند، پیش از این اعلام شده بود این گوشت‌ها از شنبه این هفته توزیع می‌شود. علاوه بر آن برنامه دیگر وزارت جهاد کشاورزی برای کنترل قیمت توزیع گسترده گوشت منجمد بود که همچنان ادامه دارد.

■ ■ ■

**نرخ سود بین بانکی به بالاترین میزان**

**از مرداد امسال رسید**

هفته جاری نرخ بهره بین بانکی با یک صدم درصد رشد نسبت به هفته قبل به ۲۱,۰۵ درصد رسید. بانک مرکزی این هفته هم نرخ بهره بازار بین بانکی را افزایش داد. در هفته جاری نرخ بهره بین بانکی با یک صدم درصد رشد نسبت به هفته قبل به ۲۱,۰۵ درصد رسید. این دومین هفته متوالی است که نرخ سود بین بانکی افزایش می‌یابد. در واقع نرخ‌ی که برای هفته جاری اعلام شده، از اواسط مرداد سال جاری تاکنون بی‌سابقه بوده و بالاترین نرخ محسوب می‌شود. در سال جاری بیشترین نرخ‌ی که برای سود سپرده بین بانکی در نظر گرفته شد ۲۱,۳۱ درصد و کمترین آن ۲۰,۲۹ درصد بود. گفتنی است نرخ بازار بین بانکی طی ۶ هفته اخیر به طور پیاپی بالاتر از ۲۱ درصد باقی مانده و پیش از آن نیز برای هفته‌های زیادی نزدیک به ۲۱ درصد حفظ شده بود.

■ ■ ■

**رشد ۳۰ درصدی تولید خودرو**

مدیرکل دفتر صنایع خودرویی وزارت صنعت، معدن و تجارت از تولید یک میلیون و ۵۰ هزار دستگاه خودرو در کشور تا بهمن خبر داد. عبدالله توکلی لاهیجانی اظهار کرد: تا بهمن امسال یک میلیون و ۵۰ هزار دستگاه خودرو در کشور تولید شده است که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته رشد ۳۰ درصدی را نشان می‌دهد.

مدیرکل دفتر صنایع خودرویی وزارت صنعت، معدن و تجارت از تولید یک میلیون و ۹۶ هزار دستگاه خودرو در کشور تا بهمن خبر داد. عبدالله توکلی لاهیجانی اظهار کرد: تا ۱۴۰۰ سالانه حدود ۸۰۰ هزار دستگاه تولید می‌کردیم و عملاً میزان تولید خودرو به نصف کاهش یافت، از همان میزان هم سالانه حدود ۲۰۰ هزار دستگاه به صورت ناقص تولید می‌شد و در پارکینگ خودروسازان باقی می‌ماند. توکلی گفت: امسال موفق شدیم رکورد تولید ماهانه را نیز بشکنیم و در دی‌ماه حجم تولید ماهانه به ۱۲۷ هزار دستگاه رسید که همه خودروها به صورت عبور مستقیم تولید می‌شود و در پارکینگ خودروسازان باقی نمی‌ماند.



<b>پله</b>	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲
<b>درصد مشترکان</b>	۶۰				۲۹				۱۰			۱۶
<b>درصد مصرف</b>	۲۷				۴۲				۲۵			۶
<b>میزان قبض</b>	کمتر از ۳۰ هزار تومان			۳۵ تا ۱۰۰۲ هزار تومان				۱۴۲ تا ۴۳۲ هزار تومان				بیش از یک میلیون تومان
<b>میزان تخفیف</b>				هیچ		حدود ۱۰ هزار تومان		حدود ۱۰۰ هزار تومان				چند میلیون تومان

طبق محاسبات، مشترکان پله اول تا سوم هیچ سهمی از تخفیف‌گذاری دولت ندارند اما تخفیف دولت برای مشترکان پله‌های «چهارم تا ششم» و «هفتم تا دهم» به طور میانگین به ترتیب ۱۰ هزار تومان و ۱۰۰ هزار

## هشدار سازمان ملل نسبت به تورم در ترکیه

**سیاست کاهش تورم هم‌زمان با پایین آوردن نرخ بهره مبهم و زیر سؤال است**



منجر شد به گونه‌ای که لیر فقط طی سال ۲۰۲۲ میلادی ۳۰ درصد ارزش خود را از دست داد. نرخ تورم ترکیه هم در اکتبر سال گذشته با عبور از ۸۵ درصد به بالاترین میزان در ۲۴ سال گذشته رسید.

کارشناسان اقتصاد انتظار دارند کاهش واقعی نرخ تورم فاصله زیادی با هدفگذاری رسمی دولت این کشور داشته باشد.

دولت ترکیه می‌خواهد تورم این کشور را در سال ۲۰۲۳ به

اقدام دولت ترکیه و بانک مرکزی این کشور در مقابله با تورم با پایین آوردن نرخ بهره را مبهم دانسته و زیر سوال برده است.

ترکیه از سال ۲۰۲۱ با هدف کمک به رشد اقتصادی، روند کاهش نرخ بهره را آغاز کرده و می‌خواهد با این اقدام به گسترش صادرات و

سرمایه‌گذاری و کاهش بیکاری کمک کند.

این سیاست اما به بحران سقوط ارزش پول ملی این کشور

سازمان ملل می‌گوید نرخ تورم ترکیه برای سال جاری تقریباً ۲ برابر هدف‌گذاری دولت این کشور خواهد بود و نتیجه‌بخش سیاست کاهش نرخ بهره برای پایین آوردن تورم که توسط دولت آنکارا دنبال می‌شود، در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.

انتظور که راشاتودی گزارش داده است، سازمان ملل طی گزارشی با عنوان «چشم‌انداز و شرایط اقتصادی جهان» اعلام کرده با وجود آنکه پیش‌بینی می‌شود نرخ تورم در ترکیه کاهش یابد اما افزایش قیمت‌ها در این کشور همچنان بسیار بیشتر از هدف‌گذاری رسمی دولت ترکیه خواهد بود.

این نهاد بین‌المللی بر اساس مطالعات انجام شده، موثر بودن